TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KON TUM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số:  77/QĐ-LĐLĐ
	     Kon Tum, ngày 22 tháng 8 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Quy chế hoạt động
Câu lạc bộ Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum
BAN THƯỜNG VỤ LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KON TUM

- Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

- Căn cứ Quyết định số 42/QĐ- LĐLĐ ngày 26/5/2004 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum về việc thành lập Câu lạc bộ Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh; Quyết định số 57/QĐ- LĐLĐ ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum về việc kiện toàn Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ nữ công;

- Xét đề nghị của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ nữ công LĐLĐ tỉnh Kon Tum,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt Quy chế hoạt động Câu Lạc bộ Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nữ công, các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh; công đoàn các cấp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:

	CHỦ TỊCH

	- Như Điều 2 ( T/h);

	(Đã ký)

	- Lưu: VT, Ban TG-NC.

	Rơ Chăm Long

QUY CHẾ

Hoạt động Câu lạc bộ Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 77/QĐ-LĐLĐ, ngày 22 tháng 8 năm 2018

của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum)

CHƯƠNG I

 NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích, yêu cầu
- Phát huy bản chất tốt đẹp và vai trò của người phụ nữ Việt Nam nói chung, đội ngũ nữ CNVCLĐ nói riêng, góp phần nâng cao năng lực công tác, hoàn thành xuất sắc chức trách nhiệm vụ được giao; tiếp tục đẩy mạnh và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết 11-NQ/TW ngày 24/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tạo điều kiện để nữ CNVCLĐ ở các cấp công đoàn tỉnh được giao lưu, gặp gỡ, trao đổi thông tin về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết của công đoàn các cấp; được trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo nhằm nâng cao kiến thức về chăm sóc sức khỏe, nuôi con khỏe dạy con ngoan; hợp tác giúp đỡ nhau trong sản xuất, công tác, học tập, nghiên cứu khoa học; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; tham gia xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động
- Hoạt động của Câu lạc bộ (CLB) Nữ công gắn liền với nhiệm vụ chính trị của công đoàn các cấp theo Nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh; Hướng các hoạt động về cơ sở, phù hợp với điều kiện, nhu cầu, nguyện vọng của nữ CNVCLĐ.
- Tổ chức của CLB Nữ công mang tính quần chúng, giới tính bằng nhiều hoạt động phong phú, đa dạng, có nội dung cụ thể, sát thực nhằm giáo dục giới tính mang đậm đà bản sắc dân tộc gắn liền với sự tiến bộ xã hội. Câu lạc bộ làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh; chịu sự kiểm tra, giám sát và hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Ban Tuyên giáo – Nữ công LĐLĐ tỉnh.
- Ban chủ nhiệm CLB Nữ công mỗi năm tổ chức họp định kỳ 02 lần để đề ra chương trình, kế hoạch công tác và đánh giá kết quả hoạt động trong năm (Có thể họp bất thường khi cần thiết).
- Thời gian tổ chức sinh hoạt 01 năm ít nhất 02 kỳ.
- Ban Chủ nhiệm CLB Nữ công được sử dụng con dấu của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh để thực hiện nhiệm vụ.

Điều 3. Đối tượng tham gia CLB

1. Nữ Đoàn viên công đoàn, nữ cán bộ, công chức, viên chức, lao động đang công tác trong tổ chức công đoàn tỉnh Kon Tum.

2. Ban Nữ công; Câu lạc bộ nữ công của các cấp công đoàn.
CHƯƠNG II
NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG
Điều 4. Nội dung hoạt động
1. Xây dựng và học tập chuẩn mực của người phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ mới;

2. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Công đoàn các cấp; đặc biệt là các chế độ chính sách liên quan trực tiếp đến quyền lợi và trách nhiệm của nữ CNVCLĐ.

3. Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác nữ công; nâng cao kiến thức tổ chức cuộc sống gia đình: quản lý, phát triển kinh tế, ứng xử, giao tiếp trong gia đình và xã hội; khả năng thẩm mỹ về cái hay cái đẹp trong công tác và trong cuộc sống; về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...
4. Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong triển khai, tổ chức hoạt động nữ công và phong trào nữ CNVCLĐ; giới thiệu những gương điển hình của nữ CNVCLĐ các đơn vị trong việc xây dựng mô hình điểm, các điển hình tiên tiến; thành tựu khoa học, kỹ thuật; những tài năng sáng tạo nữ trong việc tổ chức, xây dựng nếp sống khoa học, văn minh như:

+ Về tình bạn, tình yêu và hôn nhân, về giới và bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS...

+ Giáo dục vấn đề xây dựng và bảo vệ hạnh phúc gia đình.

+ Thực hiện kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ sức khỏe Bà mẹ- Trẻ em; xây dựng nếp sống văn hoá, tổ chức nơi làm việc  khoa học;
+ Nữ công gia chánh.

+ Đẩy mạnh việc xây dựng phát triển kinh tế gia đình…

Điều 5. Hình thức hoạt động

- Tổ chức các buổi sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề, báo cáo chuyên đề, kết hợp văn nghệ, xem phim tư liệu, hình ảnh, phóng sự...;

- Tổ chức hội thi, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, phỏng vấn, đối thoại;

- Tổ chức cuộc thi nấu ăn, trang điểm, làm bánh, cắt tỉa cắm hoa;

- Phối hợp với Nhà Văn hoá Lao động tỉnh tổ chức các lớp thể dục thẩm mỹ, bóng bàn, cầu lông, bóng chuyền cho nữ CNVCLĐ...;
- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm với câu lạc bộ bạn.
CHƯƠNC III

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CÂU LẠC BỘ
Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của CLB

- Tập hợp, đoàn kết, động viên hội viên tham gia sinh hoạt CLB; tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện tốt đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các kỳ sinh hoạt trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phê duyệt, cấp kinh phí tổ chức hoạt động.
- Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo  Quy chế hoạt động của CLB đã Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phê duyệt.

- Định hướng nội dung sinh hoạt CLB công đoàn các cấp.
- Chỉ đạo, giám sát các nội dung hoạt động củaCLB; xem xét giải quyết các kiến nghị của hội viên liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của CLB.

- Thực hiện công tác đối nội, đối ngoại, khen thưởng, khiển trách các tập thể, cá nhân khi vi phạm quy chế hoạt động.

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chủ nhiệm
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ nhiệm:

 - Ban Chủ nhiệm chịu nhiệm trước điều hành hoạt động của Câu lạc bộ; đồng thời chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về những nội dung hoạt động.
- Chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; chủ trì các phiên họp của Ban Chủ nhiệm.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Chủ nhiệm:

- Tham gia điều hành hoạt động chung của Câu lạc bộ Nữ công; giúp Chủ nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Câu lạc bộ và đôn đốc, kiểm tra thực hiện. Thay mặt Chủ nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ của Câu lạc bộ khi Chủ nhiệm đi vắng hoặc ủy quyền.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, hình thức tổ chức các kỳ sinh hoạt của Câu lạc bộ Nữ công.

- Trực tiếp tham mưu chế độ, chính sách và các vấn đề liên quan đến kinh phí đảm bảo hoạt động của Câu lạc bộ Nữ công.
3. Nhiệm vụ. quyền hạn của thành viên Ban Chủ nhiệm:
- Tham dự các hội nghị của Ban chủ nhiệm CLB, trực tiếp đóng góp ý kiến với Ban chủ nhiệm về các vấn đề liên quan đến công tác của CLB.

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế hoạt động của CLB, tham gia vào công tác điều hành, lãnh đạo của tập thể  Ban chủ nhiệm; có trách nhiệm phổ biến và tổ chức thực hiện, báo cáo tình hình, kết quả hoạt động của lĩnh vực phụ trách cho Ban chủ nhiệm CLB.
-  Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của các hội viên CLB.

Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội viên
- Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Quy chế hoạt động của CLB.
 Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt và hoạt động do CLB tổ chức.

- Được giúp đỡ khi quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng bị xâm phạm;

- Được đề xuất, kiến nghị với Ban Chủ nhiệm CLB về phương pháp tổ chức các hoạt động có hiệu quả.
- Tham gia ý kiến góp phần xây dựng Câu lạc bộ vững mạnh.

CHƯƠNG IV

KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG
Điều 9.  Kinh phí hoạt động
1. Kinh phí hoạt động của CLB Nữ công thuộc nguồn ngân sách hoạt động của công đoàn tỉnh.

2. Trên cơ sở nguồn kinh phí được giao hàng năm, Ban Chủ nhiệm CLBNữ công xây dựng kế hoạch hoạt động, dự toán kinh phí trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phê duyệt.

3. Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.
CHƯƠNG V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 10. Quy chế này được áp dụng trong các cấp công đoàn trên địa bàn tỉnh Kon Tum, có hiệu lực kể từ ngày ký quyết định ban hành. Ban Chủ nhiệm CLB Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh có trách nhiệm theo dõi và triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có thể  sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế. Việc sửa đổi, bổ sung quy chế này là do Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh quyết định./.
PAGE
1